
SEGUNDA-fEirA, 30 DE jUNho DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  8

PORT. N° 122 DE 27.06.08
Servidor: ANTONIO DIAS LEITE
Lotação: 5ºNR
Cargo: Chefe do 5ºNR
Matricula: 5588200/1    CPF: 188.758.311-49
Dotação  Fonte  Valor: R$-1.600,00
29101.26.122.0125.4534 – 339030 0101 R$-800,00
29101.26.122.0125.4534 – 339039 0101 R$-650,00
29101.26.782.1182.4961 – 339033 0101 R$-150,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias contados a partir 
da data do crédito em conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 30 (trinta) dias 
contados a partir de término do prazo de aplicação.

PORT. N° 123 DE 27.06.08
Assunto: TORNAR sem efeito a Portaria nº 80 de 14.03.08, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.169 de 15.05.08, 
que concedeu suprimento de fundo ao servidor JOSÉ SANTOS 
OLIVEIRA no valor de R$-4.000,00.

PORT. N° 124 DE 27.06.08
Servidor: JOSÉ SANTOS OLIVEIRA
Lotação: 10ºNR
Função: Operador de Fonia
Matricula: 2036010/1    CPF: 050.689.242-53
Dotação  Fonte  Valor: R$-3.200,00
29101.26.122.0125.4534 – 339030 0101 R$-2.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339039 0101 R$-1.000,00
29101.26.782.1182.4961 – 339033 0101 R$-   200,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias contados a partir 
da data do crédito em conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 30 (trinta) dias 
contados a partir de término do prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto de Transportes

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 006/2008
Modalidade de Licitação: Convite nº 003/2008
Partes: VIVO S/A e Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará - IDESP
Objeto: Prestação de serviço de telefonia móvel
Vigência: 18/06/2008 a 17/06/2009
Valor: R$ Global R$ 23.206,50
Dotação Orçamentária: 60201.04.122.0125.4534-339039
Fonte de Recurso: 0101- Recursos Ordinários
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 18/06/2008
Ordenador Responsável: Peter Mann de Toledo
Endereço do Contratado: Trav.Padre Eutíquio, 1226 - Belém-Pa

DELIBERAÇÃO N002/2008
Belém-PA, 21 de maio de 2008

O CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS 
DE BELÉM, VILA DO CONDE E SANTARÉM, de conformidade 
com a decisão  do Colegiado, tomada na 132a reunião  ordinária, 
realizada nesta data,
CONSIDERANDO as explicações apresentadas pela Diretora de 
Gestão Portuária da CDP, relacionadas com o aporte adicional 
de recursos para investimento portuário, fruto de emendas no 
orçamento da União,
CONSIDERANDO que tais aportes possibilitarão a melhor 
adequação dos investimentos globais nos portos administrados 
pela CDP, e;
D E L I B E R A:

I -

Aprovar o Orçamento de Investimentos nos Portos Públicos 
Paraenses, para o exercício 2009, em conformidade 
com o Quadro Resumo de  Investimentos/2009, que 
acompanham a presente Deliberação.

II - Determinar que a CDP promova, a publicação desta  
Deliberação, no Diário Oficial do Estado do Pará

GERALDO MAGELA ESTEVES DOS REIS
Presidente do CAP

DELIBERAÇÃO NO 03/2008
Belém, 21 de maio de 2008

O CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS 
DE BELÉM, VILA DO CONDE E SANTARÉM, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Federal no 8.630/93, de 
conformidade com a decisão de seus membros, tomada na 132a 
Reunião Ordinária, realizada nesta data,
CONSIDERANDO ser atribuição do CAP, “desenvolver 
mecanismos para atração de cargas”, conforme preceitua o inciso 
VII do Parágrafo Primeiro do Artigo 30 da Lei no 8.630/93, e
CONSIDERANDO os esforços das demais categorias profissionais 
e econômicas envolvidas, como é o caso dos trabalhadores 
portuários avulsos, que concederam redução de custos para 
viabilizar o empreendimento, e
D E L I B E R A:

I -

II –

Homologar uma redução de 50% (cinqüenta por cento) 
no valor das taxas portuárias incidentes sobre as cargas 
conteinerizadas de cabotagem no Porto de Vila do Conde, 
por um período de 6 (seis) meses;
Determinar que a CDP promova a publicação desta 
Deliberação no Diário Oficial do Estado.

GERALDO MAGELA ESTEVES DOS REIS
Presidente do CAP

DELIBERAÇÃO NO 04/2008
Belém, 21 de maio de 2008

O CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS DE 
BELÉM, VILA DO CONDE E SANTARÉM, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Federal no 8.630/93, de conformidade com 
a decisão  da maioria de seus membros, tomada na 132ª Reunião 
Ordinária deste CAP, realizada nesta data, e
CONSIDERANDO que o incentivo tarifário viabilizou a entrada 
de novas cargas, no Terminal Petroquímico de Miramar,  
melhorando, em conseqüência, a receita da CDP;
D E L I B E R A:

 I-

II-

Aprovar o desconto tarifário nos termos do Contrato de 
Acordo Operacional que entre si celebram, de um lado  a 
Companhia Docas do Pará – CDP, de outro, a Petróleo 
Brasileiro S.A – PETROBRAS.
Determinar que a CDP promova a publicação desta 
Deliberação no Diário Oficial do Estado.

GERALDO MAGELA ESTEVES DOS REIS
Presidente do CAP

AVISO DE EDITAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2008
A Assembléia Legislativa do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pelo ATO DA
MESA n.º 010/2008-MD/AL, comunica que realizará a 
licitação na modalidade Tomada de Preços, conforme 
abaixo:
Nº. TOMADA DE PREÇOS: 004/2008-CPL/ALEPA
OBJETO: FORNECIMENTO ESTIMADO EM 4.700 (quatro 
mil e setecentas) REFEIÇÕES MENSAIS, SENDO 3.000 
(três
mil) REFEIÇÕES ESPECIAIS E 1.700 (um mil e 
setecentas) SIMPLES PARA ESTE PODER LEGISLATIVO 
ESTADUAL.
ENTREGA DO EDITAL:  A partir de 30 / 06 / 2008, o edital 
estará disponível na Assembléia Legislativa do Estado do Pará –
Rua do Aveiro, 130 – Prédio Anexo DBES – Comissões Técnicas/
Comissão Permanente de Licitação , Salas nº 05 e 06, nos
horários de 08:00 às 14:00 horas, de segunda a quinta-feira e 
de 08:00 às 12:00 horas, às sextas-feiras, devendo os
interessados comparecerem munidos de um CD (virgem) ou 
pen-drive.
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES I e II (HABILITAÇÃO e 
PROPOSTA FINANCEIRA) e ABERTURA DO ENVELOPE I :
12 / 08 / 2008, às 10h30min.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no 
endereço supra ou através dos telefones: (91) 3213-4261 /
3213-4407 / Fax: 3182-8423.
VALOR DO EDITAL: R$ 50,00 (cinqüenta reais).
FONTE DO RECURSO:

01101- Assembléia Legislativa do Estado do Pará

0112201254534- Operacionalização das Ações Administrativas

3000-00- Despesas Correntes

3300-00- Outras Despesas Correntes

3390-39- Serviços Terceiros - PJ

A Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº  003/2008 – CPL/ALEPA
Considerando o resultado de julgamento da proposta financeira 
da licitação na modalidade Tomada de Preços  nº 003/2008 – CPL/
ALEPA, no tipo “menor preço por item” para “AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE PARA ESTE PODER LEGISLATIVO 
ESTADUAL”, realizada pela Comissão Permanente de Licitação 
da Assembléia Legislativa do Estado do Pará.
Considerando que a Tomada de Preços nº 003/2008-CPL/ALEPA 
(Anexo IX), transitou obedecendo todos os procedimentos legais 
e formais nos termos da Lei Federal de Licitações e Contratos 
nº.8.666/93, HOMOLOGO a presente e ADJUDICO vencedora 
do certame a Empresas MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA – CNPJ nº 88.766.936/0001-79; TAPAJOS & SANTOS 
LTDA – ME – CNPJ nº 08.635.965/0001-62, com fulcro no 
art.43, VI, combinado com o art. 62 do diploma legal supra, 
ficando convocada para recebimento de nota de empenho e 
proceder a entrega dos materiais, objeto da presente licitação.
Registre-se e Publique-se.
Belém(PA), 13 de junho de 2008.
Deputado Domingos Juvenil Nunes de Sousa
PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº  003/2008 – CPL/ALEPA
Considerando o resultado de julgamento da proposta financeira 
da licitação na modalidade Tomada de Preços  nº 003/2008 – CPL/
ALEPA, no tipo “menor preço por item” para “AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE PARA ESTE PODER LEGISLATIVO 
ESTADUAL”, objeto do Processo Administrativo nº. 001428/08, 
realizada pela Comissão Permanente de Licitação da Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará.
Considerando que o processo administrativo nº.001428/08, 
transitou obedecendo todos os procedimentos legais e formais 
nos termos da Lei Federal de Licitações e Contratos nº.8.666/93, 
HOMOLOGO os presentes processos e ADJUDICO vencedoras 
do certame as Empresas ALBERFLEX INDÚSTRIA DE MÓVEIS 
LTDA – CNPJ nº 60.656.774/0001-05; MARELLI MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO LTDA – CNPJ nº 88.766.936/0001-79; 
TAPAJOS & SANTOS LTDA – ME – CNPJ nº 08.635.965/0001-
62, com fulcro no art.43, VI, combinado com o art. 62 do diploma 
legal supra, ficando convocadas para recebimento de nota de 
empenho e proceder a entrega dos materiais, objeto da presente 
licitação.
Registre-se e Publique-se.
Belém(PA), 13 de junho de 2008.
Deputado Domingos Juvenil Nunes de Sousa
PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA  DO ESTADO 
DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº  003/2008 – CPL/ALEPA
Considerando o resultado de julgamento da proposta financeira 
da licitação na modalidade Tomada de Preços  nº 003/2008 – CPL/
ALEPA, no tipo “menor preço por item” para “AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE PARA ESTE PODER LEGISLATIVO 
ESTADUAL”, objeto do Processo Administrativo nº. 001135/08, 
realizada pela Comissão Permanente de Licitação da Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará.
Considerando que o processo administrativo nº.001135/08, 
transitou obedecendo todos os procedimentos legais e formais 
nos termos da Lei Federal de Licitações e Contratos nº.8.666/93, 
HOMOLOGO os presentes processos e ADJUDICO vencedoras 
do certame as Empresas MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA – CNPJ nº 88.766.936/0001-79; TAPAJOS & SANTOS 
LTDA – ME – CNPJ nº 08.635.965/0001-62, com fulcro no 
art.43, VI, combinado com o art. 62 do diploma legal supra, 
ficando convocadas para recebimento de nota de empenho e 
proceder a entrega dos materiais, objeto da presente licitação.
Registre-se e Publique-se.
Belém(PA), 13 de junho de 2008.
Deputado Domingos Juvenil Nunes de Sousa
PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº  003/2008 – CPL/ALEPA
Considerando o resultado de julgamento da proposta financeira 
da licitação na modalidade Tomada de Preços  nº 003/2008 – CPL/
ALEPA, no tipo “menor preço por item” para “AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE PARA ESTE PODER LEGISLATIVO 
ESTADUAL”, objeto do Processo Administrativo nº. 001559/08, 
realizada pela Comissão Permanente de Licitação da Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará.
Considerando que o processo administrativo nº.001559/08, 
transitou obedecendo todos os procedimentos legais e formais 
nos termos da Lei Federal de Licitações e Contratos nº.8.666/93, 
HOMOLOGO os presentes processos e ADJUDICO vencedoras 
do certame as Empresas AMAZÔNIA COMERCIAL SERVIÇOS 
E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME – CNPJ nº 04.485.554/0001-
87; MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA – CNPJ nº 
88.766.936/0001-79; TAPAJOS & SANTOS LTDA – ME – CNPJ 
nº 08.635.965/0001-62, com fulcro no art.43, VI, combinado 
com o art. 62 do diploma legal supra, ficando convocadas para 
recebimento de nota de empenho e proceder a entrega dos 
materiais, objeto da presente licitação.
Registre-se e Publique-se.
Belém(PA), 13 de junho de 2008.
Deputado Domingos Juvenil Nunes de Sousa
PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA  DO ESTADO 
DO PARÁ


